

د علامه اقبال ح

د فارسي منظومو اثارو پښتو ژباړې او ژباړونکي

ډاکټر عبدالرؤف رفيقي

Abstract: This paper tends to collaborate the innovative dimensions of the impacts of Allama Muhammad Iqbal's philosophical notions on the contemporary Pashtoon poets of the region. It also prob the peculiar diction and philosophical discourse on the position of human in the universe that has been linked to the classical connotation of contextualizing reality. It narrates that, the study of Iqbal has gradually evolved and its has found it worthy positions in the works of Pashtoon society and literature.

د شرق ستر نابغه علامه محمد اقبال چې د خپل هڅاند فکر او ژور نظر له کبله په نړيوالو ادبياتو کېنې د يوه لور نامه څښتن دی. د ده د فکري بنسټ بېلابېلې منابع وي چې په هغو کېنې ده د شرق او غرب د نومياليو، منورينو، پوهانو او مفکرينو د مطالعې پس يو شمېر نتيجې ترلاسه کړې. د اقبال په دغه فکري اتلانو کېنې يو شمېر افغاني او پښتانه نوميالان وو. لکه مولانا جلال الدين بلخي رومي، مولانا جامي، حکيم سنائي غزنوي، سيد جمال الدين افغاني، خوشحال خان خټک، شېرشاه سوري، احمد شاه بابا، محمود غزنوي، حضرت علي هجويري او داسې نور يو شمېر نوميالي شامل دي.

اقبال چې کله د شرق او د غرب د علومو د مطالعې پس د عالم انسانيت حالت بالعموم او د عالم اسلام حالت بالخصوص وسنجاوه نو ډېر رنځ ئې واخيست. فکر ئې وکړ چې څه ډول بايد خلقو او ملت ته اسانتياوي وربرابري کړي. او څه ډول د هغوئ و دردونو ته درمل پيدا کړي. په دغه درملنه هغه و امت ته يو شمېر لارښوونې وکړې. دغه لارښوونې په خيالي او تصوراتي خبرونه وي سپرې بلکې د مخکنې حقايقو سره ئې ډېر ژور تعلق درلود. همدغه وجه وه چې د نړۍ خلقو د اقبال فکري مسلك قبول کړ.

اقبال پېژندنه دا وخت یو نړیواله موضوع ده. د نړۍ په بېلابېلو ګوتو کېنې میشت د بېلابېلو قامونو په بېلابېلو ژبو کېنې د اقبال په فکر او فن باندې ورځ په ورځ نوې څېړنې کېږي. تراوسه پورې د اقبال په باب د چاپ شوو کتابونو شمېره زرونو ته رسېږي.

د اقبال په فکر او فن باندې د خبرېدو دپاره د ده شاعري اوله منبع ده. ځکه نو د نړۍ په بېلو بېلو ژبو کېنې د اقبال د شعري ټولګو ژباړې په ځانګړې خو البته په ځینو ځایونو کېنې په بشپړه توګه شوې دي. په ځینو ژبو کېنې ئې د یوې او نیمې خو په ځینو ژبو کېنې ئې د زیاترو ټولګو منظومې ژباړې شوي دي.

"د دغه ژبو په بهیر کېنې پښتو هم هغه یوه ژبه ده چې د اقبال د درست اردو او فارسي کلام بشپړه منظومې ژباړې په کېنې شوي دي. حتی په ځینو ځایونو کېنې خو په پښتو کېنې د اقبال د یوې یوې شعري ټولګې تر یوې هم زیاتي منظومې ژباړې شوي دي". (1)

"د دې وجه بنایي دا ده چې اقبال له پښتنو سره مینه درلوده. د خپل غوره کردار، لوړو اخلاقو، عمل، سخت جانی او سخت کوشی له کبله پښتانه پر ده ډېر ګران وو. په خپل کلام کېنې اقبال د پښتنو د دغه صفتونو ځای پر ځای یادونه کړې ده. ځنې ځایونو ځو ئې د پښتنو ستاینه بېخي په ډاګه کړې ده. البته ځینو ځایونو بیا په ځانګړې توګه". (2)

د پښتنو ځوئ و خاصیت او ملي مشاهیرو ته ئې په درنه سترګه کتلي دي. نه یواځې دا بلکې د اقبال په فکر باندې افغانیت ډېره درنه او توده اغېزه او اثر شندلی دی چې له کبله ئې د ځینو نړیوالو پرا اقبال باندې بېخي د افغان ګمان کېده. هم دغه سبب و چې پښتنو د خپل د دغه غمخور د لوی شخصیت د ده په ژوند کېنې لا وپېژانده.

"د اقبال په ژوند کېنې لاد اقبال د کلام منظومې پښتو ژباړې پیل

شوي". (3)

د اقبال د ټولو منظومو آثارو پښتو منظومې ژباړې و شوي. د يوې يوې شعري ټولگې ئې بېلو بېلو شاعرانو ژباړې وکړې. تر څو و خپل دغه نړيوال شخصيت ته د خپلي بې کچې مينې څرگندونه وکړي. دلته لومړی د اقبال د فارسي کلياتو په لړ کښې د هغه پر پښتو ژباړو او پښتنو ژباړونکو يو ځغلنده نظر اچوو.

په دغه کلياتو کښې د اقبال دغه شعري ټولگې شاملې دي. اسرار خودي، رموز بهخودي، پیام مشرق، زبور عجم، جاوېدنامه، پس چه بايد کرد، اي اقوام مشرق، مع مسافر، ارمغان حجاز. **اسرار خودي:** "اسرار خودي د اقبال د فارسي شعر هغه ټولگه ده چې لومړی ځل په 1915ء کښې چاپ شوه". (4)

اسرار خودي د اقبال د نړيوالې نظريې "خودي" هغه په زړه پورې فارسي شعري اثر دی چې د اقبال د افکارو او نظرياتو د خورولو دپاره ئې لومړنۍ تېره کښېښوه او هسې هم اسرار خودي د اقبال د شاعرۍ لومړنۍ ټولگه وه چې د خودی اصطلاح ئې نړيوالو ادبياتو ته وړاندې کړه.

"خودي په انگرېزي کښې د EGO په عربي کښې د من يا انا په معنا کښې راځي او د پښتو اصطلاح ئې ځان پېژندنه جوړېږي". (5)

دا هغه شیطاني خودي نه ده چې د هوس کښې او بغض څخه عبارت ده بلکې علامه د مولانا بلخي رومي پر پلټه روان له انسانانو څخه د عرفان نفس دپاره د تسخير قوت، قاهري او جابري غواړي ترڅو د انسانه څخه بې عملي او سستي وکوچېږي او هغه په الهي صفاتو وپسولل شي او د آدميت و معراج ته ځان ورسوي. هغه په دې چې جلال و جمال او قاهري و دلبري لازم او ملزوم دي. د معنويت په لحاظ خو خورا درانه او دقيق مطالب په ځان کښې لري.

پر اسرار خودي باندې څه وئيل يا د اسرار خودي په نظريه باندې رڼا اچول زما رنگه لوستونکي دپاره ډېره درنه خبره ده او زما د محدودې علمي سويې د وس خبره نه ده.

د اسرارِ خودي پښتو منظومه ژباړه ملک الشعراء سمندر خان سمندر کړې ده چې د پاکستان پبليکېشنز کراچۍ له خوا چاپ شوې ده. د ژباړې کال ټي 1954ء مطابق 1373 هـ ق ده.

"د سمندر خان سمندر په ژباړه کښې د نورو ژباړو څخه بېل ماته یو جلا خوند او کیفیت محسوسېږي. هغه داسې چې دا تشه لفظي ژباړه نه ده بلکې فکري او معنوي ښکلا ټي پر هنري ښکلا غالبه شوې ده. دغه بدلون په دغه ښکلا کښې دومره اضافه کړې چې ژباړه نه ایسي بلکې یو طبع زاد شعري اثر برېښي. په دې هم چې د اقبال درانه او ژور نظریات د خودي د نکتو د سپړلو په باب د فکري یون په دغه کړاو کښې د بېلا بېلو کړلېچونو څخه تېر شوی دی. زما په خیال دا به مبالغه نه وي نه به د بې ځایه ستاینې په لیکه کښې راځي بلکې دا به د سمندر صاحب د صلاحیتونو اعتراف وي که زه دا ووايم چې د سمندر په چپه به گورو چې چا دغه ژباړې ته دومره خوندور پسول ورسپارلی وای اقبال اسرار خودي په لنډه مثنوي بحر کښې کښلې خو سمندر خان ولې چې په پښتو شاعري کښې د عروضو استاذ گڼل شوی دی ده د همدغه غښتلي وصف له کبله ټي خورا په ماهرانه انداز په اوږده بحر کښې په معرې انداز باندې ژباړه سر ته رسولې ده". (6)

"پیکر هستي ز آثار خودي است :: هرچه می بینی ز اسرار خودی است
خوشتین را چون خودی بیدار کرد :: آشکار عالم پندار کرد
صد جهان پوشیده اندر ذات او :: غیر او پیدا است از اثبات او
سازد از خود پیکر اغیار را :: تا فزاید لذت پیکار را ::
میکشد از قوت بازوی خوش :: تا شود آگاه از نیروی خویش" (7)

ژباړه: "ورته گوره د خودی نه د دنیا گرم بازار دی
د خودی رازونه سپري ترجمان د ساز هر تار دی
چې خودي شوه را بیدار او دې وکړې غزونې
رښکاره ټي یو جهان کړو د پوهنې ځان ښینې
جهانونه جهانونه پټ پراته د دې په ذات کښې
دا ډېر څه را پیدا کړي جل ټي شته دی په اثبات کښې

دې جهان په دشمينو بس په چل و لړلو
 چې له خانه ئې خان بېل او يو پردی څيز و گڼلو
 دا په خپله له خپل خانه د پرد وجود پيدا کړي
 چې جنگ تود شي خوندي واخلي او سره دا خپله خوا کړي
 کله دا په زور د متو وژل کاندې له دې نيته
 چې خان و تلي خبر شي له خپل زور او له قوته" (8)

سمندر خان سمندر د خپلې دغې ژباړې د فکري او معنوي ارزښته
 دك دغه اسلوب تر پايه په پرله پسې انداز جاري ساتلی دی خو ځای پر
 ځای چې ئې ضرورت محسوس کړی نو د کوم بيت لاندې ئې لفظي ترجمه
 هم کړې ده مثلاً:

"چشم اهل ذوق را مردم شوم :: چون صدا در گوش عالم گم شوم" (9)
 ژباړه:

"چې ذوق د خاوندانو د زړه سرد سترگو تور شم
 چې يو غږ شم د رازونو د دنيا په غوږ کښې خور شم" (10)
 د پورتنې فارسي بيت د لاندیني معنوي او فکري ژباړې علاوه
 لفظي ژباړه داسې کوي:

"چې په نوې جستجو کښې په مخ تگ وي توندر سا شم
 چې د نوې آرزوگانو سره څه لکه آشنا شم" (11)

اقبال ځای په ځای د خپلو بيتونو د وضاحت او سپيناوي دپاره
 اشاره هم لیکي خو د پرلړ ځایونه او په خورا مختصر انداز د سمندر خان
 د ژباړې يوه نښه ده چې د اقبال د ځينو شعرونو د وضاحت دپاره د
 ژباړې په چپه گویا حاشیه هم لیکلې ده لکه اقبال يو ځای د آنحضرت ﷺ
 په مدحه کښې وايي:

"من چه گویم از تو لایش که چیست :: خشک چوبی در فراق او گریست" (12)
 سمندر خان دغه ژباړه داسې کوي:

"د هغه مینه کوم څیز دی درته څه ووایم کلو

د هغه په بېلتانه کښې وچ لرگی هم ژر بدلو" (13)

سمندر لاندې داسې لیکي وايي چې: "دا جماعت د کوتې یوه د لرگی ستن وه هغې ته به دوست د خدای ﷻ تکیه لگوله. یوه ورځ هغه ستن بدلولې کېده ناڅاپه هغې ستنې فریاد وکړو". (14)

د اسرار خودي د منظوم پښتو ژباړونکي سمندر خان سمندر و ژوند ته لنډه کتنه کوو.

"سمندر خان سمندر د منصور خان په کور کښې د جنوري پر لومړۍ نېټه په کال 1901ء کښې وزېږېدی. دی هم د نوشهرې د بدرشود کلي اوسېدونکی ؤ. په خټه سلمانخېل غلجی ؤ نیکه گان ئې د قندهار څخه بدرشوته راغلي وو". (15)

په کور باندې د بېخي لومړنیو زده کړو پس ئې تر څلورم ټولگي پورې زده کړې وکړې لېکن د ده خود داره طبیعت پابندي نه منله خو په هر حال تر اتمه ئې زده کړه وکړه. د چپراسي په هېڅ ئې دولتي وظيفه پیل کړه بیا ئې ټانگه چلوله د دې پس ئې د انگرېزانو په ضد مبارزه کښې برخه واخسته. د همېش خلیل په قول چې د خوشحال خان خټک او کاظم خان شیدا پس سمندر خان سمندر هغه لومړی شاعر دی چا چې خپل پام و عروضي شاعري ته واړاوه. د عربي او فارسي مروجو عروضو کښې ئې غزلې او نظموه ولیکل.

"په 1948ء کښې د پښتو په عالمي مشاعره کښې چې د پېښور په عجائب گهر کښې وشوه په متفقه ډول وده ته د ملک الشعراء خطاب ورکړل شو او په 1943ء کښې ئې په رېډیو کښې وظيفه ترلاسه کړه". (16)

"څلوېښت کاله ئې دلته خدمت وکړ پينځه پنځوس کتابونه ئې ولیکل. د پاکستان د دولت له خوا څخه وده ته تمغه امتیاز او تمغه حسن کارکردگي ورکړل شوه". (17)

"سمندر خان سمندر د جنوري پر اولسمه نېټه په کال 1990ء کښې

په حق ورسېدی" (18)

سمندر خان رښتیا هم د پښتو شعر سمندر ؤ. په پینځه پنځوس آثارو کښې ئې زیاتره د شاعرۍ کتابونه وو. اسرارِ خودي د ذات او نفس د عرفان څخه د حق تر پېژندنې پورې پړاو کړی دی. چې څه ډول فرد په ملت کښې ورکېدلی شي او څه ډول د خپل شخصي توان په لاس راوړلو سره د اسلامي بنسټګرې د ټولني دپاره د خیر برکت او پرمختګ ګړندي ګامونه پورته کولی شي. د خودی لري چې په یوه ډله یا جماعت ور ګډېږي داسې وي لکه یو څاڅکي چې د یوه دریاب سره ملاؤ شي او هلته نو نوره هېڅ وړی کېږي.

په رموز بې خودي کښې د میاست مظاهر او رویه اسرارِ خودي کښې د مذهب عناصر زیات دي خود دواړو منزل یو دی. رموز بې خودي اصل د ملت اسلامیه ژوند د اسرار او تشریح ده.

د مثنوي اسرارِ خودي ماخذ قرآن کریم او د مولانا جلال الدین رومي مثنوي ده. دا پر نظریه عمومي تصوف، تفسیر او تشریح ده. ځکه ئې خودي هغه د ذات او عرفان دی کوم چې د افرادو او قامونو د ژوندانه ضامن وي. کوم چې انسان د مادي او روحاني مدارجو و څو کوه رسول کېدای شي. اسلام هم دغه غواړي چې د هر چا خودي ته یواځې قاعده وي بلکې د ارتقا ملکونه دې را پرې کړي. څو یو داسې مقام ته را ورسېږي کوم چې د ده یواځې د ده تقدیر وي بلکې د تقدیر قاضي و انسان ته د هغه د تقدیر پر ځای د هغه خوښه و پوښتي چې وایه کنه څو به ستا تقدیر ولیکم.

د اقبال سره ئې ډېره مینه درلوده د اسرارِ خودي او رموز بې خودي منظومې پښتو ژباړې ئې کړې وې. او زما په خیال سمندر خان سمندر چې خپل مشهور کتاب "د توحید ترنگ" چې د کلمه طیبه لاله الا الله محمد رسول الله په تفسیر یې ولیکې چې د شعرونو څلور شپېته زره بیته دي. د دې کتاب بنیادي اثر او تحریک ئې د اقبال د فکر څخه اخستی دی دا ځکه ده بادي دغه اثر هغه وخت ولوېدی چې ده پښتو شعر کښې "اسرارِ خودي" او رموز بې خودي "ژباړله.

"معاصر نقاد پروفېسر نواز طائر و دغه تکتو ته "د توحید ترنگ" په لومړینو مخونو کښې اشاه کړې ده چې دا کارو سلاکین او صفیواوو شعرا او په ډول سمندر د توحید ترنگ لیکلی دی". (19)

"د اسرارِ خودي یوه بله منظومه پښتو ژباړه د پښتو نامتو شاعر جعفر شاه رښتوني هم کړې ده". (20)

بلي هو دا هغه جعفر شاه رښتوني دی چا چې د الهي کلام قرآن کریم پښتو منظومه ژباړه هم کړې ده.

رموزِ بېخودي: "رموزِ بېخودي لومړی ځل په 1918ء کښې چاپ شو". (21)

"رموزِ بېخودي د علامه د اسرارِ خودي د مثنوي دویمه برخه ده. اقبال د دې ښوولو کوشش کړی دی چې څه ډول د ذات او نفس د پېژندنې یا د عرفان پس بنده د حق تر عرفانه پورې منزلونه را پرې کوی شي. او څه ډول فرد په ملت کښې د ورکېدو سره خپل شخصي توان د ملت په گټه اچولی شي. کله چې د ټولني هر وگړی ټولنه له هره اړخه پر مخ بیایي نو بیا خودي په بېخودي کښې ځلا مومي. علامه د خودي او بې خودي پر دقیقو مسایلو د صوفیاوو د فکري بنسټ څخه گټه ترلاسه کړې ده. د هغه مسیحیایي د خودی او بې خودی، ملت ته د گډ عمل په نتیجه کښې و انسان ته د بریالیتوب لاز ښوولې ده. د ازل پر ځای د ابد د تسخیرولو مرام و رښوولی دی. د دغه تسخیر دپاره چې ئې د کوم دستورالعمل وړاندیز کړی دی په هغو کښې ئې فرد او جماعت دواړه یو د بل دپاره لازم او ملزوم بللي دي". (22)

"رموزِ بېخودي د قرآني معارفو او اسلامي حقایقو تشریح ده. د قامي انا راز دی، د علم الحیات او عمرانیاتو درس دی. د فرد له جماعته سره ربط رحمت دی او د هغه جوهر د ملت کمال دی. جماعت هغه کلیت دی په کوم کښې چې افراد د اجتماع د مقاصدو ساتونکي جوړ او خپلي خودی، د اجتماع د بېخودی سره وصل کوي. د اقبال په وړاندې ملت بحر ذخار دی په کوم کښې چې هر څه شته. دا کوم هر شي چې خودي لري او د هغه وجود د بېخودی، د څپیز بحر برخه جوړوي". (23)

په اسرارِ خودي کښې د ذات او نفس د عرفان څخه د حق تر عرفان او پېژندنې پورې پړاوونه په گوته شوي دي. چې څه ډول فرد په ملت کښې ورکېدای شي او څه ډول د خپل شخصي توان په لاس ته راوړلو سره د انساني بنسټگري او ټولني دپاره د خیر او برکت او پرمختگ گړندي گامونه پورته کولی شي. د خودی لړۍ چې کله په یوه ډله یا جماعت ورگډېږي داسې وي لکه یو څاڅکی چې له دریابه سره مل شي او هلته نور د هغه دریاب برخه وگرځي. شخصي خودي چې کله په گډه خودي ورگډه شي نو نوره هم پیاوړې کېږي.

"په رموزِ بېخودي کښې د سیاست مظاهر او په اسرارِ خودي کښې د مذهب عناصر زیات دي. خو د دې دواړو منزل یو دی. د رموزِ بېخودي اصل د ملت اسلامیه د ژوندانه او اسرارو تشریح ده". (24)

د مثنوي اسرارِ خودي ماخذ قرآن کریم او د مولانا جلال الدین بلخي رومي مثنوي ده. په گوسپندي نظریه عجمي تصوف او د وحدة الوجود د توحید منونکو په ضد یو زورور ضرب دی. دغه ټوله مثنوي د خودی تفسیر او تشریح ده. ځکه چې خودي هغه د ذات او نفس عرفان دی کوم چې د افرادو او قامونو د ژوندانه ضامن وي. کوم چې انسان د مادي او روحاني مداریجو و څوکو ته د رسولو ذمه په خپله غاړه اخلي. اسلام هم دغه غواړي چې د هر انسان خودي ئې نه یواځې قائمه وي بلکه د ارتقاء منزلونه دې راپرې کړي. تر څو یوه داسې مقام ته راوړسېږي چې د ده نه یواځې تقدیر وي بلکه د تقدیر قاضي و انسان ته د هغه د مطلق تقدیر د لیکلو پر ځای د هغه څخه پوښتنه وکړي چې وایه کنه، ستا څه خوښه ده؟ تقدیر دې څنگه ولیکم.

د رموزِ بېخودي منظومه پښتو ژباړه هم سمندر خان سمندر کړې ده. د ژباړې کال ئې 1952ء دی. چې لومړی ځل د پاکستان پبلیکېشنز کراچي له خوا چاپ شوې ده. د سمندر خان سمندر د دغې ژباړې اسلوب هم هغه د اسرارِ خودي اسلوب دی. زما په خیال هغه ټولې بنسټگري په اسرارِ خودي کښې په گوته شوې کومې چې د ژباړې په خوندورو ځانگړتیاوو کښې راتلې. د هغو

بیا بیانول به د تکرار علاوه هېڅ معنی ونه لري. ځکه سمدلاسه د رموز
بېخودي د اصل متن او د سمندر خان د منظومي پښتو ژباړې څه نمونې
وړاندې کوم چې تاسو په خپله هم د دغه طبع زادي ژباړې څخه خوند واخلي:

تارک آفل براهیم خلیل :: انبیا را نقش پائی او دلیل
آن خدائے لم یزل را ایتی :: داشت در دل آرزوی ملتی
جوئی اشک از چشم بېخوابش چکید :: تا پیام طهرا بیتی شنید
بهر ما ویرانه آباد کرد :: طائفان را خانه بنیاد کرد
تا نهال تب علینا غنچه بست :: صورت کار بهار ما نشست
حق تعالی پیکر ما آفرید :: و ز رسالت در تن ما جان دمید
حرفی بی صورت اندرین عالم بدیم :: از رسالت مصرع موزون شدیم" (25)

ژباړه: د افلو برېښېدونکي ابراهيم د خدای خلیل دی

چې ئې په سمه لاره پلوه و نیانو ته دلیل دی
خدای به تل وي دا خلیل ئې یوه نخبه د قدرت وه
او ارمان د ده په زړه کښې د یوښه پتن ملت وه
دواړه سترگې ئې تل روانې نه ئې خوب نه ئې آرام وه
چې طهر بیتی راغلو د الله ځینې پیغام وه
ده زمونږ د خیر دپاره وړانه شاره کړه اباده
ده طواف ته د قامونو د خدای خونه کړه بیناده
چې اخیر د تب علینا بوتی شولو سترگې سترگې
زما زمونږ د سپرلي باد کړو باغ د گولو سترگې سترگې
پاک الله ته وه منظوره جوړه ئې غونډه ستا زما کړه
چې ئې جوړ د ملت نن کړو رسالت ئې ورته ساه کړه
وو دنیا کښې خواره توري نه مطلب نه او ازنه
رسالت داسې یو ځای کړو لکه وي مصرع موزونه" (26)

دلته غواړم چې د سمندر خان سمندر و آثارو ته لنډه کتنه وکړو.

* د الم څوکه * لیت اولار * د قرآن ژړا * خوږه شپېلی * رڼا * بلي
ديوي * تار او شاباز * د بلال بانگ * گلکړ * تماشي نندارې * خوږلن *

کوزه کښې سمندر * علم * پت * د توحيد ترنگ (لس ټوکه) * د يثرب غم * دروند پښتون * اسرار خودي * او رموز بهخودي منظومې پښتو ژباړې.

نثري چاپ اثار: * کاروان روان دی * خبرې * لوگبدلی ژوند * پښتنې * ژور سمندر * اوښکې سمندر * قافیه * تشبیه * استعاره * لس خزاني * زما ژوند.

پیام مشرق: د علامه مشهور منظوم فارسي اثر "پیام مشرق" لومړی ځل په لومړۍ مۍ 1923ء له چاپه راووت. له ما (رفیقي) سره ئې د لومړي چاپ هغه نسخه پرته ده کومه چې علامه په خپل لاسلیک په دا بله ورځ یعنی دویمه مۍ 1923ء و سر نواب ذوالفقار علي خان ته وړاندې کړې وه.

پیام مشرق علامه د الماني شاعر گویتیه د پیام مغرب په جواب کښې وکښل او دغه ځواب د غرب په علمي فضا کښې هم هنگامه را پیدا کړه. گویتیه هغه ختیځ پوه ؤ چې د خواجه حافظ شیرازي، شېخ فرید الدین عطار او سعدي شیرازي څخه ډېر متاثر ؤ. کله چې ئې په 1812ء کښې د حافظ د دیوان ژباړه په الماني ژبه کښې چاپ شوه نو د المان په ادبیاتو کښې د شرق تهذیب څرک وواهه. د گویتیه د دیوان مغرب محرک د حافظ دیوان شو. خود د پرفن باندي حافظ خورا په آب و تاب جلوه کړدی. و بلې خوا ته اقبال بیا د گویتیه د دیوان مغرب ځواب په پیام مشرق ووايه. چې موخه ئې د هغو اخلاقي، ملي او مذهبي حقایقو سپړلو د کومو تعلق چې د افرادو او بیا وروسته د اقوامو د باطني تربیت سره ؤ.

په پیام مشرق کښې څه دي؟ د شرق دغه ځلاند لمر و شرق او غرب ته د خپل فکر کومي وړانگې د پیام په ژبه وړاندې کړې. د عالم اسلام د دغه ستر حکیم د خواره واره ځپلي ملت دپاره د بیا رغونې او نشاة الثانیه دپاره کوم پیغام وړاندې کړ. له پښتنو سره د اقبال څومره هیلې ترلې وې چې د پیام مشرق تړون ئې د افغانستان د غښتلي او زړور پښتانه پاچا امان الله شاه غازي سره وکړ. په لومړني انتسابي ایاتو کښې ئې و امان الله شاه غازي ته څه اندېښنې درلودې. دغه ځاتته جلا بحث دی. که ما د خپل لیک د لوري ملوني نه راوینولې نو په سوونو څه چې په زرونو پانې به توري شي" (27)

د پیام مشرق منظومه پښتو ژباړه شېر محمد مینوش کړې ده. چې لومړی ځل د اقبال اکاډمی له خوا د پېښور د پښتو اکېډمي په مرسته په 1963ء او دویم ځل په جنوري 1983ء کې چاپ شوه. مینوش صاحب په دغه ژباړه کې خورا زیات زیار گاللی دی. تر خپله وسه ئې په ژباړه کې د بنو بنو سوچه پښتو تورو په استعمال سره د خپلې ژباړې پسرول ورزیات کړی دی. تر ډېره حده په دغه هڅه کې بریالی شوی دی. لږ څیر شیء د اقبال واصل فارسي متن او د هغه پښتو ژباړې ته: پېش کش بحضور اعلیحضرت امیر امان الله خان فرمانروائی دولت مستقله افغانستان خلد الله ملکه و اجلاله.

ژباړه: پېش کش په حضور کې د اعلیحضرت امیر امان الله خان خان د افغانستان د مستقل دولت فرمانروای خلد الله ملکه و اجلاله

ای امیر کامگار ای شهريار
 نوجوان د مثل پران پخته کار
 چشم تو از پرد گيا محرم است
 دل میان سینه دات جام جم است
 عزم تو پائیده چون کهسار تو
 حزم تو آسان کند دشوار تو
 همت تو چون خیال من بلند
 ملت صد پاره را شیرازه بند " (28)

ژباړه: ای امیره! ای کامیابه شهرياره!
 په ځوانۍ کې د بودا هسې هوبنیهاره!
 ستا نظر د هر یو رازوینم محرم
 په سینه کې دې زرگی دی جام د جم
 اراده دې پائیده لکه د غر
 هره گرانه کړې په پوه باندي سحر
 ستا همت زما د خیال رنگې بلند
 د دانه وانه ملت کاندې پیوند " (29)

د پیام مشرق د پښتو منظومې ژباړې شاعر شېر محمد مینوش د ژوند لنډ حال او آثار په دې ډول دي.

"شېر محمد مینوش د صوابی تحصیل په ترلاندۀ د فروري په 17 مه نېټه 1903ء کښې د ظهور الله په کور کښې وزېږېدی. لومړۍ زده کړې ئې په کلي کښې تر سره کړې او د پنجاب پوهنتون څخه ئې اېس وي تر لاسه کړه. دیني کتابونه ئې پر مولانا عبدالحکیم باندې ووییل". (30)

مینوش په خټه مندن و او د شاعرۍ پیل ئې د لوست د زمانې څخه کړی و. لومړی تخلص ئې بسمل و. د مردان په افغان مجله کښې ئې نظمونه خپرېدل او د پښتو په تکره شاعرانو کښې شمېرل کېده. مینوش صاحب په محکمه تعلیم کښې مدرس و او وروسته له هغه ځایه ریټائر شو.

"د اقبال د افکارو څخه ډېر متاثر و د همدغه ذوق او شوق له کبله ئې د اقبال زیاترو کتابونو منظومې ژباړې کړې دي چې په هغه کښې "پیام مشرق" او ضرب کلیم چاپ شوي دي". (31)

د پورته یاد شوو دوو کتابونو په چپه د همېش خلیل د قوله چې مینوش صاحب د "بانگ درا" او "زبور عجم" ژباړې هم کړې وې. مینوش د دغو ژباړو په وخت کښې خپله هم د اقبال د شعر څخه په خپل شعر کښې اثر قبول کړی و.

د مینوش صاحب خپله شعري ټولگه "تصویرات مینوش" نومېږي. د اقبال د پورته ذکر شوو چاپي ژباړو او دوو ناچاپه ژباړو په چپه مینوش صاحب د اقبال د "بال جبریل" او "جاوېد نامې" ژباړې هم په پښتو ژبه کړې وې چې تر اوسه نه دي چاپ شوې.

"له دې علاوه مینوش صاحب د غالب د دیوان هم منظومه پښتو ژباړه کړې وه. مینوش صاحب د اکتوبر په اتمه نېټه 1977ء کښې په حق ورسېدی". (32)

زبور عجم: زبور عجم لومړی ځل په جون 1927ء کښې له چاپه راووت. زبور د داؤد علیه السلام د اسماني صحیفې نوم دی. چې د برخو یا ټوټو

په معنا دی. د اقبال کلام د غزل د برخو بڼه د تورو په قید کښې بنده شوه. د شرق د وگړو د اصطلاح سپېڅلي مقصد دپاره دپره په زړه پورې اصطلاح کار کړې ده. په لومړۍ برخه کښې ئې په غوره انساني تخیل کښې د انسان هستي څه ده. د شرق د راپاڅولو د ولولو ډک نظمونه لیکلي دي. گلشن راز جدید، د حیات اسرار، د فرد د نوي ډول په تعلیم سره د خودی د اسرار یاد تازه کېږي. په بندگي نامه کښې ئې د محکومیت د سپیتانو یادونه سړی په لړز راولي. لومړۍ برخه عشق دی، دویمه برخه دعوت. د عشق حقیقت د کبریایي شان هینداره ده. په دویمه برخه کښې د اقبال هغه بې قراري څرگندېږي کومه چې تل مدام دی د بني نوع انسان د حقیقت و منزل ته د رسولو دپاره بې قراره ساتلی دی.

په دغه کتاب کښې د اقبال عالی افکار د دۀ مابعد الطبیعاتي نظریه او د دۀ د مشهورې فلسفې خودي په باب دقیقې نکتې لوستونکو ته په لاس ورولي. پرته له دې زبور عجم د اقبال د وحدة الوجود او نورو تصوفی نظریاتو په باب خورا غني څرگندونې لري.

د دغه کتاب پښتو منظومه ژباړه سید تقویم الحق کاکا خېل کړې ده. چې لومړی ځل د پښتو اکېډمي پېښور په مرسته د اقبال اکېډمي له خوا په 1961ء کښې او دویم ځل په 1983ء کښې له چاپه راووته.

مولانا عبدالقادر صاحب په پېژندگلوي کښې د اقبال اکاډمي د هغه وخت د کالخوا په ممتاز حسین سره د اقبالیاتو د منظومو ژباړو د عمل و سرته د رسېدلو بېخي لومړي معلومات را یو ځای کړي چې په پښتو شاعري کښې په څه ډول مونږ د اقبال د کلام خپلې ژبې ته اړولو تابیا وکړه. دغه ژباړه ځای په ځای طبعزاد معلومېږي او ژباړونکی د اقبال په کلام کښې داسې ډوب شوی دی چې پر ژباړه ئې د سړي د اصل تخلیقي کلام خیال کېږي دغه راز ئې د هنري بنکلا سره سره د اقبال د فکر د بحر څخه معنوي گوهر هم را برخېره کړي. مثلاً د پښتو په معروف قافیة "هسي" کښې یو شمېر کلاسیکو شاعرانو غزلې لیکي، تقویم

الحق صاحب د اقبال یوه قافیه "چنین" په هسې را ژباړلې او ډېر خوند ئې په کړې دی چې د سړي د ژباړې خیال نه پر راځي. لږ ورته ځیر شئ:

"فصل بهار این چنین بانگ هزار این چنین
چهره کشا غزل سرا باده بیار این چنین
اشک چکیده ام بین هم به نگاه خود نگر
ریز به نیشان من برق و شرار این چنین" (33)

ژباړه: "رنگ رنگ د بلبلو نغمې فصل بهار هسې
لر کر پرده وایه غزل ورك كړه خمار هسې
خپلو مستو سترگو او زما او بنکو ته گوره
او وړه زما په زړگي برف و شرار هسې" (34)

"خواجه از خون رگ مزدور ساز و لعل ناب
از جفائي ده خدایان کشت دهقانان خواب
انقلاب انقلاب ای انقلاب" (35)

ژباړه: "وینې د مزدور ورکړه و لاله ته لعل ناب
ظلم د مالک کړو د هقاني پتې خراب
انقلاب انقلاب ای انقلاب" (36)

"په پښتو کښې د زبور عجم یوه بله ژباړه شپږ محمد مینوش مرحوم
هم کړې ده چې تراوسه نه ده چاپ شوې" (37)

"په 22 دسمبر 1952ء کښې د اسلامیاتو د پروفیسر په حیثیت ئې
دولتي وظیفه ترلاسه کړه. د صوبه سرحد په بېلابېلو کالجونو کښې د استاذ
او پرنسپل په حیثیت پاته شوی دی. بیا پروجکټ ډائریکټر شو." (38)

د نوموړي د چاپي او ناچاپو آثارو نومونه:

(1) زبور عجم، (د علامه اقبال د فارسي کتاب پښتو منظومه ژباړه)

(2) پس چه باید کرد. (3) مسافر.. (4) مخزن تحقیق او مقدمه .

(5) دیوان کامگار خان خټک دویم اشاعت (مقدمه او تشریحات، تسنیم الحق کاکا خېل سره په شریکه) (6) پښتو گرائمر (انگریزي نه پښتو ترجمه) (7) دیوان علي خان (شرح او مقدمه) (8) بنیادي حقیقتونه.

ناچاپ اثار: (1) تاریخ امت. (2) د پښتو ژبې او ادب تاریخ، (39)

د زبور عجم پښتو منظومه ژباړه سید تقویم الحق کاکا خېل کړې ده. د دۀ ژوند او آثار په دې ډول دي:

جاوېد نامه: جاوېد نامه لومړی ځل په 1932ء کښې له چاپه راووت، جاوېد نامه د اقبال هغه په زړه پورې اثر دی چې اقبال ته په نړیوالو ادبیاتو کښې اوچت مقام وروبخښی او اقبال ئې د تل دپاره په ادبیاتو کښې جاویدان پاته کړ.

په جاوېد نامه کښې اقبال د اسلامي تصوف، حقایقو او معارفو دقیق رازونه سپړلي دي. دانتې د ابن عربي فتوحات مکيه د اسلامي معراج نامې په اثر 600 کاله پس (comedy Divine) وکښه. ترڅو په خپل تخیلي معراج د مشاهداتو په ذریعه د خپلي زماني پر علومو او فنونو تبصره وکړي. عین د دانتې د مرگ 600 کاله وروسته اقبال جاوېد نامه وکښه. گویا د ابن عربي د فتوحات مکيه او د دانتې د comedy Divine پس جاوېد نامه په نړیواله کچه هغه درېم شعري فکري اثر دی کوم چې د معراج په روایت لیکل شوی دی.

جاوېد نامه د علامه د شاعرانه کمالاتو او فلسفیانه خیالاتو غوره بېلگه او د ژوندانه حاصل دی. په هنري توگه د جاوېد نامې رنگ د دۀ له نورو آثارو څخه جلا دی. په کوم کښې چې دۀ په یوه اوږده تمثیلي نظم کښې د افلاکو سیر کړی دی. حتی د خدای پاک سره ئې هم ملاقات شته. د فلسفیانه نظم باوجود په جاوېد نامه کښې ادبي لطافتونه شته. په کلام کښې ئې پوځوالی، خوږلت، رواني، سوز و گداز موجود دی. و فلسفیانو مباحثو ته ئې د غزل لطیفه پېرايه غوره کړې ده. علامه په حیات کښې دوام ویني، د عشق او جهاد بلنه ورکوي. ځوانانو ته د انقلاب راوستلو

لارې چارې بنیې او په فکر ئې د سنائي، عطار، رومي، جامي او عراقي د کلام د اثر جلوه تر سترگو کېږي.

جاوېد نامه اقبال د خپل فکري يون د دغه پړاو حال په کومو کیفیاتو کېنې لیکلی دی د روح د دریاب گوهر، د معنویت د تل ملغلري، د هنر د دریاب دغه غوټه شوي اوباز خومره په غبستلي انداز رابرخپره کړي دي او په دغه توگه ئې و خپلو افکارو ته څه ډول د تل دپاره دوام وربخښلی دی. استغفرالله، زه د جاوېد نامې په مقام پوه یم؟ زه خو په خپل علمي قامت خبر یم. د جاوېد نامې په وړاندې زما سويه څه ده چې پر وکارم.

د جاوېد نامې منظومه پښتو ژباړه د پښتو غزل بابا امیر حمزه خان شینواري کړې ده چې د پښتو اکېډمي پېښور په مرسته د اقبال اکېډمي له خوا لومړی ځل په 1967ء او دویم ځل په جنوري 1983ء کېنې چاپ شوه.

امیر حمزه خان شینواري هم د جاوېد نامې په ژباړه کېنې ډېر شواخون گاللی دی د پښتو سوچه خوندور توري ئې ډېر په ښکلي انداز د اقبال د فکر معنویت په لار پېیلی دی. ځای په ځای ئې د محاورو په استعمال د خپلې دغې ژباړې هنري ښکلا ته د بقا دوام وربخښلی دی. په ځینو ځایونو کېنې ئې شاید چې چاره نه وه. نوي د اقبال تراکیب ئې هم د ده د اصل متن په څېر په کار اچولي دي. چې د عامو لوستونکو دپاره کله نا کله د ستونځې باعث جوړېږي خو البته د لوستو وگړو دپاره ښه اثرات اچوي.

لږ ځیر شیء د عطار د پر فلک باندي د جلال الدین بلخي رومي رهبري ده په اقبال پسې دی د شرق د ستر زېرمه خوار د پان اسلامزم د موسس سید جمال الدین افغاني او سعید حلیم پاشاد روحونو سره ملاقات کوي، افغاني داسې وايي:

"زنده رود از خاکدان ما بگوه
از زمین و آسمان ما بگوه
خاکی و چون قدیسان روشن بصر
از مسلمان بده ما را خبر" (40)

ژباړه: "وايه زنده روده څه زمونږه له خاکدانه
وايه څه خوتۀ زمونږ له زمکې له اسمانه
خاوره يې خوستا د فرشتو غونډې نظر دی
څه دي هم راوړی د مسلم ملت خبر دی" (41)

د جاوېدنامې د منظومې پښتو ژباړې شاعر د امير حمزه خان
شينواري ژوند او آثارو ته په لنډه توگه کتنه کوو:

"ابو المراد امير حمزه شينواری په دسمبر 1907ء کښې د مير باز
خان په کور کښې د خېبر د لوارگي په کلي کښې وزېږېدی. لومړی زده
کړې ئې د کلي په مدرسو کښې ترسره کړې، وروسته د پېښور په
اسلاميه کالجېت هائي سکول کښې داخل شو. د نهم ټولگي څخه بريالی
شو چې په لسم ټولگي کښې ئې د زده کړې مربوطه لړۍ وشلېده خو په
زده کړه د مرگ تر ورځې اخته پاته شو.

په بېلا بېلو دولتي او غير دولتي کارونو اخته پاته شو په 1931ء
کښې د پلار د وفات وروسته په طريقت اخته شو او د عبدالستار باچا
مريد شو. د دغه عبدالستار باچا په امر ئې اردو شاعري ته شا شوه او
پښتو شاعري ته ئې مخه کړه". (42)

په 1941ء کښې د پښتو د لومړي فلم "ليلی مجنون" د بدلو او
مکالمو دپاره بمبې ته وغوښتل شو دغه راز ئې لومړی اثر په 1937ء
کښې "تجلیاتِ محمدیه" پر تصوف باندې له چاپه راووت. په 18 فروري
1994ء کښې په پېښور کښې په حق ورسېدی.

زما خوش قسمتي ده چې په ژوند کښې مي دوه واړه د ده په خدمت
کښې د حاضري، ښکمرغي ومونده.

د امير حمزه شينواري نوم د پښتو ادبياتو په معاصر بهير کښې ډېر
لوړ او ځلانده حيثيت لري. د حمزه څخه د پښتو د نوې شاعرۍ دور
بالعموم او د پښتو جديد غزل دور بالخصوص پيل کېږي. حمزه وو چې
پښتو شاعري ئې د پخواني او کلاسيک غالب څخه راويسته او د نوي

رمز سره ئې اشنا کړه. هم دغه سوب و چې پښتنو و خپل ستر زېرمه خوار ته د پښتو غزل د بابا خطاب ور عطا کړ.

امير حمزه شينواری د پښتو يو خورا لوړ وتلی او منلی عالم، فاضل او اديب و شاعر و. گڼ شمېر کتابونه ئې ليکلي دي او د يو جامع شخصيت څښتن و. ځکه خو د دغه په ژوند کې د دغه پر فن او شخصيت باندې د تحقيق دپاره يوه څېړونکي ته د پي اېچ ډي کولو وياړ وسپار شو او د دغه په ژوند کې هغه ته پي اېچ ډي ورکړل شوه. د امير حمزه شينواري په چاپ شوو کتابونو کې دغه کتابونه ما ته معلوم دي:

*"ارمغان حجاز" * انسان او خدای * تسخير کائنات * جاوېد نامه * د حجاز په لور * د خوشحال خټک يو شعر * د خيبر وېرې * ژور فکرونه * ژوند * غزوني * نوي پښتون * نوي څپې * يون * پرويني * کليات * جبر او اختيار (اردو) * انا (اردو) * سپېڅلي ويناوي (د نهجۃ البالغه پښتو ژباړه). " (43)

د حمزه پر کلام باندې د اقبال ډېر اثرات پراته دي ځکه چې يو خوده اقبال د مشهورو کتابونو "ارمغان حجاز" او "جاوېد نامه" منظومې پښتو ژباړې کړې وې. ځکه نو د حمزه پر کلام باندې د اقبال اثرات لوبدل يو فطري خبره وه. بل حمزه په خپله هم د عالمگيريت او افاقيت د فلسفې قائل و. ځکه نو حمزه په پښتو شاعري کې د اقبالياتو موضوعات لکه خودي، همت، اميد، مرگ او ژوند، انسان کامل، وحدت ملت، د ژوند حقيقت، انسانيت، قوميت او مذهب او پر غربي تهذيب باندې نيوکې وغېره ئې ډېر په دقت سره شامل کړه.

"د حمزه د همدغه افکارو پر بنياد باندې حمزه د پښتو ادب په اقبال شناسانو کې يو وتلی او منلی نوم لري. په ځنو ځايونو کې خو ئې شعر د اقبال څخه ماخوذ واقع شوی دی. د دې علاوه ئې اقبال ته منظومې پيرزوينې هم وړاندې کړې دي. د اقبال د عالمگير بين الاسلامي ورورولۍ او د مرد کوهستان د هرې قبيلې د جدا جدا رسمونو د بتانو په ضد هم هغه په دوی کې وحدت غوښت دغه فکري تومننه وه

چې حمزه د عالمگیر بین الافغانیت رنگ ورکړ او دغه د پراخې پښتونوالي نظریه د حمزه برخه شوه" (44)

پس چه باید کرد ای اقوام شرق مع مسافر: اقبال د خپل دغه اثر لومړۍ برخه "مسافر" په 1934ء کېښې او دویمه برخه "چه باید کرد ای اقوام شرق" په 1936ء کېښې ولیکله او دغه اثر لومړی ځل په 1936 کېښې چاپ شو. مثنوي پس چه باید کرد "عنوانونه په دې ډول دي:

خطاب به مهر عالمتاب، حکمت کلیمی، حکمت فرعوني، لاله الا الله، فقر، مرد حر، در اسرار شریعت، اشکې چند بر افتراق هندیان، سیاست حاضره، حرفې چند با امت عربیهو پس چه باید کرد ای اقوام شرق، در حضور رسال ماب.

تر پورته ذکر شوو عنوانونو لاندې اقبال د خپل عالمگیر اسلامي فکر مزي ټینګ کړي دي. په دویمه مثنوي یعنی مسافر کېښې اقبال د افغانستان د سفر منظوم حال کېښلی دی. دغه سفر حضرت علامه د نامتو عالم سید سلیمان ندوي او سر راس مسعود په ملتیا د افغانستان د پخواني پاچا اعلیحضرت محمد نادرشاه په ست په اکتوبر 1933ء کېښې ترسره کړی و. هغه منظومه کیفیات چې ده په کابل غزني او قندهار کېښې وئيلي دي هغه ئې را یو ځای کړي او خپل اثر مسافر ئې ځنې ترتیب کړی په دغه مثنوي کېښې دغه لاندې عنوانونه راغلي دي.

خطاب په اقوام سرحد، مسافر واردمی شود به شهر کابل و حاضر می شو بحضور اعلیحضرت شهید، بر مزار شهنشاه بابر خلد اشیان، سفر غزني و زیارت مزار حکیم سنائي، روح حکیم سنائي از بهشت برین جواب می دهد پر مزار سلطان محمود علیه الرحمة مناجات، مرد شوریده، درویرانه غزني، قندهار و زیارت خرقة مبارک، غزل بر مزار حضرت شاه بابا علیه الرحمة موسس ملت افغانیه خطاب به بادشاه اسلام اعلیحضرت محمد ظاهر شاه.

د اقبال د دغه فارسي اثر پښتو منظومه ژباړه هم سید محمد تقویم الحق کاکاخېل صاحب کړې او اقبال اکادمي کراچي د پېښور د پښتو

اکېډمي په وساطت لومړی ځل په جون 1969ء کېښې چاپ کړې ده. پېش لفظ ئې سید رسول رسا او پلوشه ئې قلندر مومند کېښلې ده. د دغه ژباړې په باب د قلندر مومند نظر د احترام وړ دی. دی کارې چې:

"د ښاغلي تقویم الحق کا کاخېل دې ترجمې ته که د دې زاویې نه وکتل شي چې دا د علامه د اهم ترين شعري دستاوېز ترجمه ده نو ځکه د ترجمې دپاره هم د هغه پای د دروندوالي ضرورت دی کومه چې په اصل کېښې ده. نو دا به هم د مترجم نه یو ناممکن څیز مطالبه وي باید چې گران لوستونکي د معاصرانه فکر په تاریخ کېښې د علامه مقام او پښتو ژبه کېښې د فلسفیانه خیالاتو د اظهار مشکلات هر وخت د نظراتو ساتي او هیله په داسې کولو په هغوی د دې ترجمې په قدر و قیمت واقف شي په دې ترجمه کېښې چې کوم څیز زیات د خوښېدو او قدر قابل دی هغه د مثنوي دپاره د پښتو د متبادل صنف "بدلي" بحر دی خود ښاغلي تقویم الحق کا کاخېل استعمال شوی بحر او د عامو پښتو بدل بحر کېښې دا یو فرق دی چې د پښتو د عامې بدلي عام طور سره دوولس سپلاپیز بحر کېښې لیکلی شي او دا مثنوي یوولس سپلاپیز مصرعو کېښې لیکل شوې ده. اگرچې ځای په ځای په کېښې دوولس سپلاپیز مصرعې هم شته. د دې مشکلات یو علاج زما په خیال کېښې دا هم کېدای شي چې کوم ځای کېښې د قافیې مشکل مخې له راځي هلته که دوولس سپلاب نه پس یو حرف علت زیات کړی شي نو د مصرعې وزن د عامو بدلو وزن سره یو کېدای شي.

ځنو ځنو ځایونو کېښې ترجمه د پښتو محاورې سره داسې سمون خوري چې د ترجمې نه زیات طبعزاد او تخلیق ښکاري. د دې وجه د مترجم د فنکارانه صلاحیت نه علاوه دا هم کېدای شي چې اول خود فارسي او پښتو تر مینځ د پرې محاورې او الفاظ مشترک دي او دویم دا هم چې اقبال بنیادي طور سره د ژبې نه بلکې د خیال شاعر دی او د داسې شاعر ته چې مترجم دپاره د پر مشکلات نه پیدا کول سیوا د هغو مقامونو نه چې خیالات په کېښې د مترجم د ژبې د اولس او د فکر او

پوهې نه اوچت وي او ځکه زه هيله لرم چې گران لوستونکي به دغو مقامونو کښې د مترجم د مشکلاتو خيال وساتي" (45).

په دغه ژباړه کښې د اصل برعکس لومړی د مسافر مثنوي راغلي او وروسته د پس چه بايد کرد اي اقوام مشرق مثنوي راغلي ده. حضرت علامه اقبال په غزني کښې د حکيم سنائي پر مزار ولاړ دی د هغه و لور عرفاني روحاني شخصيت ته خپل احترام په دې ډول څرگندوي:

"از نواز شهائي سلطان شهيد
صبح و شامم صبح و شام روز عيد
نکته سنج خاوران هندي فقير
مهمان خسرو کيوان سرير" (46)
ژباړه: "د شهيد سلطان له مهره له نظر
شپه او ورځ مې شپه او ورځ ده د اختر
د مشرق نکته شناس هنري فقير
او مېلمه د شهنشاه کيوان سرير" (47)

دغه مسافر چې قندهار ته را ورسېږي د دواړو کونود سردار د خرقې زيارت کوي او د لوی قندهار د تاريخي فرهنگ او مړانې داسې ستاينه کوي:

"قندهار آن کشور مینو سواد
اهل دل را خاک او خاک مراد
رنگ ها بوها هواها آبها
آبها تابنده چون سیمابها" (48)
ژباړه: "قندهار بنکلی وطن رنگین سواد
د هر ځای خاوره ئې خاوره د مراد
هواگانې خوشبویانې او چپنې
ځلنده لکه پاره لکه ائینې" (49)

ارمغان حجاز: ارمغان حجاز د علامه هغه شعري اثر دی چې ژور دیني او مذهبي افکار په کښې بیان شوي دي. د علامه د پیغمبر اسلام، شاه دو جهان حضرت محمد ص د غرقې مینې خوندوري بېلګې په کښې دي. دغه کتاب علامه د خپل ژوند په پای کښې مرتب کړ. خود ده د مرګ څو میاشتي پس په نومبر 1938ء کښې له چاپه راووت. لومړۍ برخه ئې فارسي او دویمه برخه ئې اردو ده. د دغو دواړو ژبو په د کلیاتو په پای کښې د ارمغان حجاز خپله خپله برخه راغلي ده.

د یوې لوړې پایې مفکر او شاعر چې کله د خپل پاڅه عمر د علم او فکر په وسعتونو او تجرباتو، مشاهداتو له کثرت څخه راتېر شي بیا د خپل فکر د پوخوالي او تخیل د پرواز و انتها ته را ورسېږي خو هلته ئې بیا قوت حافظه او ذهني قواوې مخ په ځور شي. په نتیجه کښې ئې شاعر زیاتره د اوږدو اوږدو نظمونو څخه راوگرځي او خپل احساسات په څلور یخو او مقطوع کښې بیانوي. اقبال هم له دغه کیفیت سره مخامخ شوی دی.

خو لکه څنګه چې د کتاب د نامه څخه جوته ده د حجاز د مینې اندېښنو ډېر مغلوبه کړی دی. د حبیب د روضې د دیدار شوق شاعر ټول عمر کړولی دی. د رسول الله عشق خو ئې په رګ او رېشه کښې نغښتی دی. په دغه عمر کښې ئې فلسفه او خرد ټول د رسول الله د عشق تابع شوي دي. ارمغان حجاز د هغو اندېښنو او ارمانونو څخه ډک دی چې د اقبال د شاعرۍ خلاصه، لب لباب او د رسول الله د عشق او اطاعت د څرګندوني ښکارندوی دی.

د ارمغان حجاز د دواړو برخو اردو او فارسي منظومه پښتو ژباړه د پښتو غزل بابا امیر حمزه خان شینواري کړې ده چې لومړی ځل د پښتو اکېډمي پېښور په مرسته د اقبال اکېډمي له خوا په 1964ء کښې چاپ شو. دلته د بېلګې په توګه د علامه ځنې څلور یخې سره د پښتو منظومې ژباړې د ارمغان حجاز څخه را اخلو.

"ندانم گرچه آهنگ عرب را

شريك نغمه هائي ساز بانم" (50)

ژباړه: " څو که د عربو له آهنگه خبر نه يم

بیا هم زه شریک يم په نغمه کښې د ساروان" (51)

درین وادی زماني جاودانی :: زخاکش بې صورتو روید معانی
حکیمان پر کلیمان دوش بردوش :: که این جا کس نگوږه اولن ترانی" (52)

ژباړه: "بنکاري دي کسي کښې زماني جاوداني

خپري ئې له خاورو بې صورته مغاني

دلته خوا په خوا دی حکیمان او کلیمان

ځکه چې څو که نه وائي بېخي لن تراني" (53)

د حمزه شينواري د ژوند او آثارو په باب یادونه د جاوېد نامې په

ضمن کښې وشوه.

حوالي

- (1) رفيقي، عبدالرؤف، ډاکټر، (ژباړه) د اقبال ژوند، اقبال اکېډمي پاکستان، 2007ء مخ 67.
- (2) لکه د محراب گل افغان کی افکار، په جاوېدنامه کښې د افلاکو د سیر پر وخت د بېلابېلو پښتنو علمي، جهادي او ملي رجالو او مفاخرو سره ملاقاتونه، هم دا ډول په مثنوي مسافر کښې د افغانستان د سیل پر وخت د پښتنو د خاورې او خلقو په باب د ده درانه افکار.
- (3) خادم، قیام الدین، کابل مجله، جنوري، فروري، 1937ء، مخ 89.
- (4) عبدالرؤف، رفيقي، ډاکټر، (ژباړه) د اقبال ژوند، مخ 67.
- (5) رفيقي، عبدالرؤف، ډاکټر، اقبال او پښتو شاعري،
- (6) رفيقي، عبدالرؤف، ډاکټر، اقبال او پښتو شاعري، اقبال اکاډمي لاهور، پاکستان، طبع اول، 1978ء، مخ 305.
- (7) علامه، اقبال، اسرار خودی، کلیات اقبال فارسی، شېخ غلام علي ایند سنز، طبع ششم، 1990ء، مخ 13.
- (8) علامه، اقبال، اسرار خودی، پښتو ژباړه، شېر محمد مینوش، اقبال اکاډمي، کراچي، پاکستان، 1952ء، مخ 55.

- (9) علامه، اقبال، اسرارِ خودی، کلیات اقبال فارسی، مخ 8.
- (10) اسرارِ خودی، پښتو ژباړه، شېر محمد مینوش، مخ 42.
- (11) ایضاً
- (12) علامه، اقبال، اسرارِ خودی، کلیات اقبال فارسی، مخ 21.
- (13) اسرارِ خودی، پښتو ژباړه، شېر محمد مینوش، مخ 76.
- (14) ایضاً، مخ 66.
- (15) عبدالرؤف بینوا، اوسنی لیکوال، دویم ټوک، دولتی مطبعه کابل، 1341 ه ش، مخ 661.
- (16) همپش خلیل، پښتانه لیکوال، لومړی ټوک، پبلک آرټ پریس پېښور، 1958ء مخ 25.
- (17) میاشتنی پلوشه، کراچی، جون 1990ء مخ 66.
- (18) میاشتنی اولس، کوټه، جنوری، فروری 1990ء مخ 38.
- (19) سمندر، سمندر خان، د توحید ترنگ، پښتو اکېډمی پېښور، 1986ء، مخ 10.
- (20) خلیل، همپش، د قلم خاوندان، پښتو اکېډمی، پېښور، 1999ء، مخ 450.
- (21) رفیقي، عبدالرؤف، (ژباړه) د اقبال ژوند، مخ 67.
- (22) عبدالله، ډاکټر، مقامات اقبال، لاهور، چاپ، 1961ء، مخ 69.
- (23) عبدالله، ډاکټر، مطالعه اقبال کے چند نئے رخ، بزم اقبال لاهور، 1984ء ص 202.
- (24) اختر راہی، (مرتب) اقبال سید سلمان ندوی کی نظر ميں، بزم اقبال، لاهور، طبع اول، 1978ء ص 52.
- (25) علامه اقبال، رموزِ بېخودی، کلیات فارسی شیخ غلام علی ایند سنز، طبع ششم، 1990ء، مخ 101.
- (26) علامه اقبال، رموزِ بېخودی، پښتو ژباړه شېر محمد مینوش، اقبال اکاډمی کراچی، پاکستان، 1952ء مخ 48.
- (27) رفیقي، عبدالرؤف، اقبال او پښتو شاعري، مخ 318.
- (28) علامه اقبال، پیام مشرق، کلیات فارسی، مخ 16.
- (29) علامه اقبال، پیام مشرق پښتو ژباړه، اقبال اکاډمی، د پښتو اکېډمی په مرسته، 1983ء، مخ 2.
- (30) خلیل، همپش، پښتانه لیکوال، لومړی ټوک، پبلک آرټ پریس پېښور، 1978ء مخ 212.
- (31) حبیب الله رفیع، پښتو کتابنود، کابل، 1356 ه ش، مخ 91.

- (32) خليل، همپش، د قلم خاوندان، مخ 450.
- (33) علامه اقبال، زبورِ عجم، کلیاتِ فارسی، مخ 18.
- (34) زبورِ عجم، پښتو ژباړه، سید تقویم الحق کاکا خېل، اقبال اکاډمی، پنه وساطت د پښتو اکېډمی، طبع دویم، 1983ء، مخ 16.
- (35) علامه اقبال، زبورِ عجم، فارسي کلیات، مخ 96.
- (36) زبورِ عجم، پښتو ژباړه، سید تقویم الحق کاکا خېل، مخ 16.
- (37) خليل، همپش، د قلم خاوندان، مخ 450.
- (38) فرمان مسافر، اخوتزاده، ځلنده ستوري، مکتبه اباسین، هشنغر چارسده، 1984، مخ 419.
- (39) خليل، همپش، د قلم خاوندان، مخ 90.
- (40) علامه اقبال، جاویدنامه، کلیات فارسي، مخ 63.
- (41) جاویدنامه، پښتو ژباړه، اقبال اکاډمی کراچي، مخ 1967ء، مخ 67.
- (42) خليل، همپش، د قلم خاوندان، مخ 13.
- (43) رفیع، حبیب الله، پښتو کتابښود، مخ 91.
- (44) رفیقي، عبدالرؤف، اقبال او پښتو شاعري، مخ 360، 361.
- (45) علامه اقبال، مثنوی پس چه باید کرد، اییې اقوام شرق، مع مسافر، پښتو ژباړه، سید تقویم الحق کاکا خېل، اقبال اکاډمی پنه مرسته د پښتو اکېډمی، 1969ء، مخ د.
- (46) علامه اقبال، مثنوی پس چه باید کرد، اییې اقوام شرق، مع مسافر، کلیات فارسي، مخ 67.
- (47) مثنوي پښتو ژباړه، سید تقویم الحق کاکا خېل، مخ 19.
- (48) علامه اقبال، مثنوي مخ 750.
- (49) مثنوي پښتو ژباړه، سید مخ 29.
- (50) علامه اقبال، ارمغان حجاز، کلیات فارسی، اقبال اکاډمی کراچي، پنه وساطت پښتو اکېډمی، 1964ء، مخ 30.
- (51) ارمغان حجاز. پښتو ژباړه، اقبال اکاډمی، کراچي، مخ 35.
- (52) علامه اقبال، ارمغان حجاز، کلیات فارسی، مخ 30.
- (53) ارمغان حجاز، پښتو ژباړه، مخ 35.